sendo elas: matriz 2020, matriz 2021, matriz 2022 e matriz 2024. A carga horária das 

atividades extracurriculares são: matriz 2020 = 100 (cem) horas; matriz 2021 = 220 

(duzentos e vinte) horas; matriz 2022 = 220 (duzentos e vinte) horas; matriz 2024 = 205 

(duzentos e cinco) horas. 

Considerando as peculiaridades de cada matriz curricular vigente, a 

Coordenação do Curso com intuito de padronizar e consolidar as disposições sobre as 

atividades complementares do curso de graduação em direito, elaborou e organizou 

este regulamento.